Debemos oponer que en Suecia el Código procesal uniforme—civil
y penal—, el Rattegangsbalk, promulgado el 18 de julio de 1942 y en-
trado en vigor el 1 de enero de 1948—prudente medida la de tan larga
vacatio legis—, «despacha» a ambos procesos, civil y penal, en un total
de 763 (setecientos sesenta y tres) artículos, lo cual está muy lejos de
los 3.180 que reúnen nuestras Leyes de Enjuiciamiento Civil y Criminal
vigentes (29).

(Hemos de hacer constar que el Rattegangsbalk sueco fue elaborado
con sosiego y por un grupo de juristas dirigido por el gran procesalista